
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2011

Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar BRENDA DA COSTA SANTOS, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Baião.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2096/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268043

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública de Portel.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2098/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268045

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Trairão.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2082/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268046

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FLÁVIO CESAR CANCELA FERREIRA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Tailândia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2091/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268048

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOHNY FERNANDES GIFFONI ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Ourilândia do Norte.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2090/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268053

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LISIANNE DE SÁ ROCHA ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Pública de Uruará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2092/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268054

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Curralinho.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2080/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268055

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:
Lotar MARCO AURÉLIO VELLOSO GUTERRES, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Novo Repartimento.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2078/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268050

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 04.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LEONARDO CABRAL JACINTO, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública do Dom Eliseu.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2086/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268051

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LIANE BENCHIMOL DE MATOS ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública de Mocajuba.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2103/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268057

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública de Uruará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2102/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268059

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;


